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Отчет
по результатам внешней проверки годового отчета  об исполнении

бюджета за 2019 год  в  сельских поселениях   Нурлатского муниципального
района  совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности

главных администраторов бюджетных средств.

В соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст.97.3 Бюджетного
кодекса РТ, ст.8 Положения о Контрольно-счетной Палате Нурлатского
муниципального образования, п.3.2 Соглашения о передаче  полномочий по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля,  с п.1.2 плана
работы Контрольно-счетной  Палаты  Нурлатского муниципального района  на
2020 год  осуществлена внешняя проверка  годового отчета об исполнении
бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной
(бухгалтерской) отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее  -
ГАБС)  за  2019 год  в 26-ти  сельских  поселениях  Нурлатского муниципального
района.

Основными нормативными актами являются Бюджетный кодекс Российской
Федерации, Бюджетный кодекс Республики Татарстан. Правовыми актами на
уровне муниципальных образований являются их уставы и положения о
бюджетном процессе.

Отчеты об исполнении бюджета  за 2019 год  и представляемые одновременно
с ним документы для проведения внешней проверки  направлены в Контрольно-
счетную палату  в срок (не позднее 1 апреля)  и в соответствии с перечнем,
установленными ст.264.1 264.4 БК РФ.

Общий    объем доходов  сельских  поселений  Нурлатского муниципального
района  за  2019 год  составил  129724,1 тыс. рублей. Удельный вес собственных
доходов в структуре доходов составил  – 57,5 %, или  74 533,6 тыс. руб.,
безвозмездных поступлений  – 42,5%, или  55 190,5 тыс. руб.  Первоначальные
утвержденные плановые показатели по доходам (84434,9 тыс. руб.)  выполнены на
153,6 %, уточненные показатели  (128306,5 тыс. руб.) выполнены на  101,1%.

Данные исполнения бюджетов  сельских  поселений Нурлатского
муниципального района по доходам за 2019 год представлен в таблице №1.
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Таблица №1  (тыс. руб.)

N
п/п

Сельское
поселение

Первоначально утвержденные доходы Уточненные  доходы Фактическое поступление доходов

Собственн
ые доходы

Безвозмездн
ые

поступления
Итого Собственные

доходы

Безвозмездн
ые

поступления
Итого Собственные

доходы

Безвозмезд
ные

поступлени
я

Итого

Доля
собственны
х  доходов,

в %

Доля
безвозм
ездных
поступл
ений, в

%
1 Амзинское 1 076,0 821,3 1 897,3 1 282,1 2 230,3 3 512,4 981,9 2230,3 3212,2 30,6 69,4
2 Андреевское 6 098,0 101,5 6 199,5 6 157,1 876,2 7 033,3 5600,4 876,2 6476,6 86,5 13,5
3 Ахметовское 1 950,5 528,4 2 478,9 2 005,5 1 878,4 3 883,9 2122,9 1878,4 4001,3 53,1 46,9
4 Бикуловское 1 512,0 205,1 1 717,1 1 603,2 2 818,2 4 421,4 1598,3 2917,9 4516,2 35,4 64,6
5 Биляр-Озерское 950,0 846,6 1 796,6 1 186,7 2 303,0 3 489,7 1379,5 2303 3682,5 37,5 62,5
6 Богдашкинское 862,0 799,7 1 661,7 1 007,3 1 431,5 2 438,8 1411,5 1431,5 2843 49,6 50,4
7 Бурметьевское 5 589,0 257,6 5 846,6 6 123,0 2 886,7 9 009,7 6101,8 2886,7 8988,5 67,9 32,1
8 Гайтанкинское 1 255,0 1 364,4 2 619,4 1 701,0 2 458,1 4 159,1 1909,4 2333,1 4242,5 45,0 55,0
9 Егоркинское 6 144,0 254,8 6 398,8 6 600,2 1 852,3 8 452,5 6588,5 1852 8440,5 78,1 21,9
10 Елаурское 1 661,0 164,0 1 825,0 1 795,8 1 346,9 3 142,7 1573,7 1472,2 3045,9 51,7 48,3
11 Зареченское 321,0 1 531,6 1 852,6 373,0 2 672,2 3 045,2 321,5 2672,2 2993,7 10,7 89,3
12 Кичкальнинское 461,0 1 278,2 1 739,2 461,0 1 870,8 2 331,8 567,1 1870,8 2437,9 23,3 76,7

13
Кульбаево-
Марасинское 909,0 951,7 1 860,7 1 100,8 1 745,3 2 846,1 1151,8 1745,3 2897,1 39,8 60,2

14 Мамыковское 4 660,0 119,5 4 779,5 4 936,5 1 277,0 6 213,5 5475,0 1277 6752 81,1 18,9
15 Новоиглайкинское 10 091,0 112,3 10 203,3 10 201,0 1 444,9 11 645,9 10345,7 1444,9 11790,6 87,7 12,3
16 Новотумбинское 95,7 1 979,9 2 075,6 121,7 2 638,7 2 760,4 91,9 2638,7 2730,6 3,4 96,6
17 Селенгушское 592,0 1 152,3 1 744,3 700,2 3 451,5 4 151,7 770,4 3451,5 4221,9 18,2 81,8

18 Ср.Камышлинское 5 658,0 120,0 5 778,0 6 049,0 5 243,6 11 292,6 6278,9 5243,6 11522,5 54,5 45,5
19 Ст.Альметьевское 554,0 1 270,3 1 824,3 639,0 2 316,5 2 955,5 775,8 2316,6 3092,4 25,1 74,9
20 Старочелнинское 5 611,0 125,3 5 736,3 5 836,0 1 645,7 7 481,7 6535,2 1645,7 8180,9 79,9 20,1
21 Степноозерское 1 526,0 482,5 2 008,5 1 966,1 2 287,0 4 253,1 2238,3 2287 4525,3 49,5 50,5
22 Тимерлекское 1 821,0 99,7 1 920,7 1 871,0 942,9 2 813,9 1784,1 942,9 2727 65,4 34,6
23 Тюрнясевское 4 354,0 117,4 4 471,4 4 461,0 1 210,3 5 671,3 3609,7 1210,3 4820,0 74,9 25,1
24 Фомкинское 808,5 997,8 1 806,3 903,5 3 546,1 4 449,6 884,4 3546,1 4430,5 20,0 80,0
25 Чулпановское 1 561,0 340,7 1 901,7 1 591,0 1 235,6 2 826,6 1592,6 1235,7 2828,3 56,3 43,7
26 Якушкинское 2 178,0 113,6 2 291,6 2 543,2 1 480,9 4 024,1 2843,3 1480,9 4324,2 65,8 34,2
  Итого: 68 298,7 16 136,2 84 434,9 73 215,9 55 090,6 128 306,5 74 533,6 55 190,5 129 724,1 57,5 42,5



Общий объем расходов сельских поселений за 2019 год составил 132060,6 тыс.
руб., в том числе расходы  на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате
труда  44093,7 тыс. руб. (33,4% в структуре расходов). Первоначальный план
(84434,9 тыс. руб.)  выполнен на  156,4%, уточненные показатели (144447,1 тыс.
руб.)   выполнены на  91,4 %.

Данные исполнения бюджетов  сельских  поселений Нурлатского
муниципального района по расходам  за 2019 год представлен в таблице № 2.

Таблица № 2 (тыс. руб.)

№
п/п

Сельское
поселение

Первоначально
утвержденные

расходы

Уточненные
расходы

Фактические
расходы

% выполнения

от
первоначально

утвержд.
расходов

от
уточненных

расходов

1 Амзинское 1 897,3 3 518,1 3132,2 165,1 89,0
2 Андреевское 6 199,5 7 337,4 6196,6 100,0 84,5
3 Ахметовское 2 478,9 4 941,2 4657,4 187,9 94,3
4 Бикуловское 1 717,1 4 838,6 4602,5 268,0 95,1
5 Биляр-Озерское 1 796,6 4 503,9 4336,7 241,4 96,3
6 Богдашкинское 1 661,7 3 227,0 3056 183,9 94,7
7 Бурметьевское 5 846,6 11 514,9 11178,9 191,2 97,1
8 Гайтанкинское 2 619,4 5 482,7 5096,9 194,6 93,0
9 Егоркинское 6 398,8 8 710,9 8643,9 135,1 99,2

10 Елаурское 1 825,0 3 160,7 2941,6 161,2 93,1
11 Зареченское 1 852,6 4 167,5 4058,3 219,1 97,4
12 Кичкальнинское 1 739,2 2 365,8 2164,7 124,5 91,5

13
Кульбаево-
Марасинское 1 860,7 2 851,8 2652,8 142,6 93,0

14 Мамыковское 4 779,5 6 535,6 5883,7 123,1 90,0
15 Новоиглайкинское 10 203,3 12 418,1 10985,8 107,7 88,5
16 Новотумбинское 2 075,6 2 774,9 2715,4 130,8 97,9
17 Селенгушское 1 744,3 4 168,4 4073,4 233,5 97,7
18 Ср.Камышлинское 5 778,0 11 951,9 8833,3 152,9 73,9
19 Ст.Альметьевское 1 824,3 3 288,3 3038,8 166,6 92,4
20 Старочелнинское 5 736,3 9 981,2 9393,2 163,8 94,1
21 Степноозерское 2 008,5 4 503,5 4418,4 220,0 98,1
22 Тимерлекское 1 920,7 3 263,1 2863,4 149,1 87,8
23 Тюрнясевское 4 471,4 6 380,6 5228,4 116,9 81,9
24 Фомкинское 1 806,3 4 455,4 4423 244,9 99,3
25 Чулпановское 1 901,7 3 878,2 3665,9 192,8 94,5
26 Якушкинское 2 291,6 4 227,4 3810,8 166,3 90,1

Итого: 84 434,9 144 447,1 132060,6 156,4 91,4

По итогам внешней   проверки годового отчета  об исполнении бюджета
сельских поселений  составлено  26 заключений, которые доведены   до сведения
ГАБС.



В ходе проверки установлено, что данные, представленные в формах
отчётности об исполнении бюджета, согласуются с данными, отражёнными в
годовой отчётности ГАБС, контрольные соотношения между основными
показателями форм годовой бюджетной (бухгалтерской) отчётности и требования,
установленные действующим законодательством в основном  соблюдены.

Вместе с тем, выявлены 98 случаев нарушений учёта и отчётности на общую
сумму 126335,9 тыс. рублей, из них: 26 нарушений, повлиявших на достоверность
годовой отчётности (искажение строк  форм годовой отчетности составляет более
10%)  на сумму  116820,3 тыс. рублей (92,5%), 72 нарушения, не повлиявших на её
достоверность на сумму 8650,0  тыс. рублей (7,5%).

Наибольший удельный вес нарушений  приходится на недостоверное
отражение в учёте и отчётности:

-  имущества  казны сельских поселений  – на сумму 89839,6 тыс. руб., или
71,1% (Амзинское СП, Бикуловское СП, Бурметьевсок СП, Елаурское СП,
Новоиглайкинское СП, Среднекамышлинское СП, Староальметьевское СП,
Старочелнинское СП, Тимерлекское СП, Чулпановское СП, Якушкинское СП);

- основных средств сельских поселений – 6 нарушений на сумму 1245,8 тыс.
руб. или 1,0% (Бикуловское СП, Гайтанкинское СП, Кичкальнинское СП,
Кульбаево-Марасинское, Староальметьевское СП,  Тимерлекское СП);

-  отсутствие  межформенных  увязок  в  отчетности -3 нарушения  на сумму
5044,5 тыс. руб.  или 4,0%  (Тюрнясевское СП);

- нарушения при регистрации фактов хозяйственной жизни  в регистрах
бухгалтерского учета, выразившиеся:

Ø в  регистрации недостоверных данных, содержащихся   в первичных
учетных документах – 10 нарушений на сумму 914,9 тыс. руб. или 0,7%
(Гайтанкинское СП, Егоркинское СП, Селенгушское СП, Среднекамышлинское СП,
Тимерлекское СП, Тюрнясевское СП, Якушкинское СП)

Ø  в  учете  имущества, на несоответствующих счетах бухгалтерского
учета  - 4 нарушения  на сумму 20566,7 тыс. руб. или 16,3 % (Богдашкинское СП,
Старочелнинсое СП, Новоиглайкинское СП, Елаурское СП)

Ø  в  задвоение  стоимости  в  учете объектов   имущества казны сельских
поселений и  основных средств – 7 нарушений на сумму 747,5 тыс. руб. или  0,6 %
(Амзинское СП, Кульбаево-Марасинское СП, Селенгушское СП).

В Биляр-Озерском,  Бурметьевском, Егоркинском,  Елаурском,
Мамыковском,  Новоиглайкинском, Селенгушском,  Среднекамышлинском,
Староальметьевском, Тимерлекском, Чулпановском  сельских поселениях  в
ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета  главного распорядителя …»  в
разделе 1 «Доходы учреждения», в разделе 2 «Расходы бюджета»  разделе 3
«Источники финансирования дефицита бюджета» показатели графы 4
«Утвержденные бюджетные назначения» не соответствуют  утвержденным



Решением Совета поселения бюджетным  показателям. Общая сумма нарушений
составила   11547,1 тыс. руб. или  9,1% от общей суммы нарушений.

В соответствии с п.55 Инструкции о порядке составления и представления
годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (далее - Инструкция 191н)   в графе
4 по разделам отчета отражаются  «Доходы бюджета», «Расходы бюджета»,
«Источники финансирования дефицита бюджета» годовые объемы утвержденных
законом (решением) о бюджете на текущий (отчетный) финансовый год
бюджетных назначений по расходам, плановых (прогнозных) показателей по
доходам (источникам финансирования дефицита бюджета).

Кроме этого, в  нарушение п. 11.1,152 Инструкции № 191н в 12 сельских
поселениях годовая отчетность составлена не в полном объеме.  Данные
представлены в таблице №3.

Таким образом,  по результатам внешней поверки годовой бюджетной
отчетности за 2019 год в разрезе поселений выявлены:

- Амзинское  СП – 14 нарушений,
- Селенгушское СП – 13 нарушений,
- Елаурское СП – 11 нарушений,
- Староальметьеское, Тимерлекское СП –  по 10 нарушений,
- Бикуловское, Кичкальниское СП  -  по 9 нарушений,
- Новоиглайкинское СП – 8 нарушений,
- Гайтанскинское СП – 7 нарушений,
- Чулпановское, Егоркинское СП – по  6 нарушений,
- Андреевское,  Кульбаево-Марасинское, Старочелнинское, Якушкинское СП –

по 5 нарушений,
- Бурметьевское, Степноозерское  СП –  по 4 нарушения,
- Богдашкинское СП -3 нарушения,
- Ахметовское,  Биляр-Озерское, Новотумбинское, Среднекамышлинское  СП –

по 2 нарушения,
- Мамыковское, Фомкинское, Тюрнясевское  СП – по 1 нарушению.
В Зареченском сельском поселении  нарушения не установлены.
По итогам проверки  на имя  Глав  Амзинского, Бикуловского,

Бурметьевского,  Егоркинского, Гайтанкинского, Елаурского, Кичкальнинского,
Новоиглайкинского, Селенгушского, Староальметьевского, Старочелнинского,
Тимерлекского, Чулпановского сельских поселений  Контрольно-счетной палатой
внесены  Представления об устранении выявленных  нарушений до 01.07.2020 года.



Таблица № 3

№
п/п

Наименование
СП

Форма по ОКУД

Итого

№
0503161

«Сведения
о

количеств
е

подведомс
твенных

учрежден
ий»

№
0503162
«Сведен

ия о
результа

тах
деятель
ности»,

№
 0503163

«Сведения
об

изменениях
бюджетной

росписи
главного

распорядите
ля

бюджетных
средств»,

№
0503160
«Поясн
ительна

я
записка

»

№
0503164

«Сведения
об

исполнени
и

бюджета»,

№
0503166

«Сведения
об

исполнении
мероприяти
й в рамках
целевых

программ»,

№
0503171

«Сведения
о

финансовы
х

вложениях
получател

я
бюджетны
х средств»

№
0503173

«Сведения
об

изменении
остатков
валюты

баланса»

№
0503175

«Сведения
о

принятых
и

неисполне
нных

обязательс
твах

получател
я

бюджетны
х средств».

№
0503178

«Сведения
об остатках
денежных
средств на

счетах
получателя
бюджетных

средств»,

1 Амзинское 1 1 1 1 4
2 Андреевское 1 1 1 1 4
3 Ахметовское 1 1 2
4 Бикуловское 1 1 1 1 1 1 6
5 Егоркинское 1 1
6 Елаурское 1 1 1 1 1 1 5
7 Кичкальнинское 1 1 1 1 1 1 1 6

8 Кульбаево-
Марасинское 1

1
1 1 3

9 Селенгушское 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8
10 Степноозерское 1 1 2
11 Тимерлекское 1 1 1 3
12 Чулпановское 1 1 1 1 3
  ИТОГО 4 7 9 6 6 7 7 1 4 1 47


